
CITTA’   DI   ALBIGNASEGO
PROVINCIA DI PADOVA

SETTORE 3° “Sviluppo infrastrtturale”
Via Milano 7 - Fax 3° Settore 0498042221 - e-mail settore3@albignasego.gov.it 

Codice Fiscale n. 80008790281                                                                                                                                                                 Tel. 049/8042211
Partita IVA n. 00939330288                                                                                                                                                                       Fax 049/8042228

albignasego.pd@cert.ip-veneto.net

  AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI ALL'INTERVENTO DI SISTEMAZIONE  COPERTURA 

SPOGLIATOI CAMPO SPORTIVO “M. MONTAGNA” MEDIANTE RDO IN MEPA 

Questa stazione Appaltante intende promuovere una procedura negoziata ai sensi art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, tramite invito di  operatori  economici iscritti  nel 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni  (MEPA) previo avviso pubblico per 
manifestazione  di  interesse,  per  l'intervento  di  SISTEMAZIONE   COPERTURA  SPOGLIATOI 
CAMPO SPORTIVO “M. MONTAGNA”  importo € 28.000,00 (a base d'asta esclusi oneri per la 
sicurezza e IVA). 

Visto quanto sopra a firma del Responsabile del 3° Settore “Sviluppo Infrastrutturale”, viene 
pubblicato  il  presente  avviso  finalizzato  esclusivamente  all'acquisizione  della 
“manifestazione di interesse” da parte dei soggetti interessati per la partecipazione alla 
procedura negoziata di  cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, che sarà 
avviata  -  successivamente  alla  scadenza  del  presente  avviso  –  per  l'affidamento  in 
oggetto.

Le “Manifestazioni di interesse” che perverranno non sono in alcun modo vincolanti per 
questa  Amministrazione  e  non  costituiscono  presupposto  per  alcun  affidamento  o 
contratto, le manifestazioni di interesse hanno l'unico scopo di comunicare la disponibilità 
ad essere invitati a presentare offerta.

In relazione ai lavori da affidarsi si precisa quanto segue:
1) ENTE APPALTANTE:
Comune di Albignasego – Struttura: Settore 3° “Sviluppo infrastrutturale”
Via Milano n. 7 – 35020 Albignasego (Pd)
Telefono: 049 8042211 - Telefax 049 8042221
E-mail: settore3  @albignasego.gov.it  
P.E.C. albignasego.pd@cert.ip-veneto.net
Sito Internet: www.albignasego.gov.it

2) PROCEDURA DI GARA:
Procedura negoziata ai sensi dell’art. n.  36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
ss.mm.ii.;
 
3) LUOGO, DESCRIZIONE, VALORE DELL’APPALTO: riguarda la rimozione e spostamento del 
materiale  in  copertura  (cavi  elettrici,  condizionatori,  antenne,  ecc)e  realizzazione  di 
nuova copertura in lamiera grecata con pannelli sandwich con relative scossaline degli 
spogliatoi all'interno del campo sportivo M. Montagna per una superfice in copertura di 
circa 280 mq (come da relazione ed elaborati di progetto)
Valore dell'appalto:  Il valore dell’appalto è stimato in circa € 28.000,00  a base d'asta+ 
oneri  € 5.250,00 per la sicurezza;

1

mailto:settore3@albignasego.gov.it
http://www.albignasego.gov.it/
mailto:albignasego.pd@cert.ip-veneto.net
mailto:settore3@albignasego.gov.it
mailto:settore3@albignasego.gov.it
mailto:albignasego.pd@cert.ip-veneto.net


CITTA’   DI   ALBIGNASEGO
PROVINCIA DI PADOVA

SETTORE 3° “Sviluppo infrastrtturale”
Via Milano 7 - Fax 3° Settore 0498042221 - e-mail settore3@albignasego.gov.it 

Codice Fiscale n. 80008790281                                                                                                                                                                 Tel. 049/8042211
Partita IVA n. 00939330288                                                                                                                                                                       Fax 049/8042228

albignasego.pd@cert.ip-veneto.net

4)  DURATA: la durata contrattuale prevista dell'appalto è di 30 (trenta) giorni naturali e 
consecutivi, decorrenti dalla data di affidamento.

5) SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI NECESSARI PER LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE:
5.1 Soggetti ammessi: Soggetti di cui all’art.45 D.Lgs.50/2016;
5.2 Requisiti di partecipazione:

a) idoneità  professionale.  In  proposito,  potrebbe  essere  richiesto  all’operatore  economico  di 
attestare l’iscrizione al Registro della Camera di commercio, industria, agricoltura e artigianato 
o ad altro Albo, ove previsto, capace di attestare lo svolgimento delle attività nello specifico 
settore oggetto del contratto; 

b) capacità economica e finanziaria. Al riguardo, potrebbe essere richiesta la dimostrazione di 
livelli  minimi  di  fatturato  globale,  proporzionati  all’oggetto  dell’affidamento  tali  da  non 
compromettere la possibilità delle micro,  piccole e medie imprese di  risultare affidatarie.  In 
alternativa  al  fatturato,  per  permettere  la  partecipazione  anche  di  imprese  di  nuova 
costituzione,  può  essere  richiesta  altra  documentazione  considerata  idonea,  quale  un 
sufficiente livello di copertura assicurativa contro i rischi professionali; 

c) capacità tecniche e professionali, stabiliti in ragione dell’oggetto e dell’importo del contratto, 
quali a titolo esemplificativo, l’attestazione di esperienze maturate nello specifico settore, o in 
altro settore ritenuto assimilabile, nell’anno precedente o in altro intervallo temporale ritenuto 
significativo ovvero il possesso di specifiche attrezzature e/o equipaggiamento tecnico.

d) Aver svolto forniture simili a quelle in oggetto nel triennio antecedente la pubblicazione del 
presente avviso;

e) iscrizione in MEPA al bando LAVORI DI MANUTENZIONE - OPERE SPECIALIZZATE - OS6     ;

Il richiedente deve dichiarare:
a. che la ditta è iscritta al MEPA (Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni) 

nella categoria di  prodotti  corrispondente al  bando   LAVORI DI MANUTENZIONE - 
OPERE SPECIALIZZATE - OS6     ;

b. che  per  sé,  per  l'impresa  e  per  tutti  gli  altri  amministratori  muniti  di  poteri  di 
rappresentanza, non sussistano cause di esclusione ex art. 80 D.Lgs 50/2016;

c. di  essere  a  conoscenza  che  la  richiesta  in  oggetto  non  costituisce  proposta 
contrattuale  e  non  vincola  in  alcun  modo l'Amministrazione  che  sarà  libera  di 
seguire  anche  altre  procedure  e  che  la  stessa  Amministrazione  si  riserva  di 
interrompere  in  qualsiasi  momento,  per  ragioni  di  sua  esclusiva competenza,  il 
procedimento avviato, senza che i  soggetti  richiedenti  possano vantare alcuna 
pretesa;

6) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:
L'affidamento sarà aggiudicato con il criterio del “Minor prezzo” ai sensi art. 95, comma 4, 
lett. a del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
Nel  caso che le offerte ammesse non siano inferiori  a dieci,  la stazione appaltante si  
avvale dell'esclusione automatica ai sensi dell'art. 97, commi 2 e  8, del D.Lgs. 50/2016.

7) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:
Responsabile  del  Procedimento  è  l'Arch.  Michela  Bonora,  tel.  049/8042267  e-mail 
michela.bonora@comune.albignasego.pd.it, tecnico in forza presso il 3° Settore “Sviluppo 
Infrastrutturale”.

2

mailto:settore3@albignasego.gov.it
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=bc50a06018b63fe6
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=bc50a06018b63fe6
mailto:albignasego.pd@cert.ip-veneto.net


CITTA’   DI   ALBIGNASEGO
PROVINCIA DI PADOVA

SETTORE 3° “Sviluppo infrastrtturale”
Via Milano 7 - Fax 3° Settore 0498042221 - e-mail settore3@albignasego.gov.it 

Codice Fiscale n. 80008790281                                                                                                                                                                 Tel. 049/8042211
Partita IVA n. 00939330288                                                                                                                                                                       Fax 049/8042228

albignasego.pd@cert.ip-veneto.net

8)   MODALITA’ DI SCELTA DEI SOGGETTI DA INVITARE A GARA:  
successivamente  alla  scadenza  del  termine  utile  per  la  presentazione  delle 
“Manifestazione di interesse e dichiarazione”, si procederà alla selezione degli operatori in 
possesso  dei  requisiti,  cui  si  rivolgerà  l'invito  a  mezzo  successiva  attivazione  della 
procedura di affidamento in MEPA.
Questo ente,  in caso pervenga un numero elevato di  istanze (indicativamente più di 
venti) provvederà all'individuazione di  solo 20 operatori  da invitare mediante sorteggio 
pubblico che avrà  luogo alle  ore  10.00 del  22/11/18,  nell'ufficio del  Responsabile  del 
Procedimento, presso la sede di via Milano , 7 (con presenza di 2 testimoni).
Ai sensi del regolamento dei contratti  e per il principio di rotazione vengono escluse le 
Ditte che hanno svolto per il Comune lavori  analoghi nell'ultimo anno dalla data della 
determina di aggiudicazione.
Delle  operazioni  di  cui  sopra verrà redatto  e  sottoscritto  apposito  verbale.  Nel  caso i 
soggetti  che manifestano l’interesse alla partecipazione alla procedura in possesso dei 
requisiti siano meno di venti, verranno invitati tutti i soggetti.

9) TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI  
INTERESSE:

9.1 Termine perentorio: ore 12:00 del giorno 21 novembre 2018
9.2  Indirizzo di ricezione:

Comune di Albignasego - UFFICIO PROTOCOLLO
Via Milano, 7 - 35020 Albignasego (Pd)
(orario di apertura al pubblico: Lunedì, Martedì, Mercoledì, Giovedì e Venerdì dalle 
ore 10.00 alle ore 13.00, e Martedì e Giovedì anche pomeriggio dalle ore 16.00 alle 
ore 17.30).
PEC:   albignasego.pd@cert.ip-veneto.net

9.3 Lingua: italiana;
9.4 Modalità di presentazione:  

La  manifestazione  di  interesse,  redatta  preferibilmente  sul  modello  allegato  n.1 
(facente parte integrante del presente avviso) con allegata copia di un documento 
di  identità del  sottoscrittore  può essere  presentata  tramite  consegna a mano,  a 
mezzo postale o corriere all’indirizzo di cui al punto 9.2  o  a mezzo PEC all’indirizzo 
albignasego.pd@cert.ip-veneto.net sempre di cui al punto 9.2.  
Nel  caso  di  trasmissione  via  PEC,  la  manifestazione  d’interesse  (redatta 
preferibilmente su modello allegato n.1):
a)  dovrà  essere  compilata,  convertita  in  formato  .pdf  e  firmata  digitalmente  (in 
questo caso non è necessario allegare copia del documento di identità);
In alternativa
b) potrà essere compilata e sottoscritta con firma autografa del dichiarante, dovrà 
essere scansionata con allegata la copia del documento d’identità del sottoscrittore 
e trasformata in documento informatico in formato .pdf. 

Nell’oggetto dovrà essere indicato: “ Manifestazione d'interesse per l’individuazione 
di  operatori  economici  interessati  all'intervento   di  SISTEMAZIONE   COPERTURA 
SPOGLIATOI CAMPO SPORTIVO “M. MONTAGNA” ”.   

3

mailto:settore3@albignasego.gov.it
mailto:albignasego.pd@cert.ip-veneto.net
mailto:albignasego.pd@cert.ip-veneto.net
mailto:albignasego.pd@cert.ip-veneto.net


CITTA’   DI   ALBIGNASEGO
PROVINCIA DI PADOVA

SETTORE 3° “Sviluppo infrastrtturale”
Via Milano 7 - Fax 3° Settore 0498042221 - e-mail settore3@albignasego.gov.it 

Codice Fiscale n. 80008790281                                                                                                                                                                 Tel. 049/8042211
Partita IVA n. 00939330288                                                                                                                                                                       Fax 049/8042228

albignasego.pd@cert.ip-veneto.net

Si precisa che  a pena di non ammissione  le manifestazioni di  interesse dovranno 
pervenire entro il termine perentorio di cui al punto 9.1 ed esclusivamente agli indirizzi 
di cui al punto 9.2.

10) DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE:
 deve contenere la documentazione di seguito elencata:
“Manifestazioni  di  interesse”,  redatta  preferibilmente sul  modello allegato n.1  (facente 
parte  integrante  del  presente  avviso),  con  dichiarazione  resa  ai  sensi  del  D.P.R.  n. 
445/2000 e s.m.i.. circa il possesso dei requisiti richiesti nel presente “Avviso”.

11) ULTERIORI INFORMAZIONI
Per informazioni di ordine amministrativo: III° Settore – tel. 049 8042267 – fax 049 8042221 – 
e-mail  michela.bonora  @albignasego.gov.it    (orario di apertura ufficio al pubblico Martedì e 
Giovedì dalle ore 15.30 alle ore 17.30, venerdì dalle ore 10.00 alle ore 12.30).

12) PROTOCOLLO DI LEGALITA’
Al presente affidamento si  applicano le clausole pattizie di  cui al Protocollo di  legalità 
sottoscritto  dalle  Prefetture  del  Veneto,  Regione  Veneto,  Unione  delle  Province  del 
Veneto e Associazioni regionale dei Comuni del Veneto in data 07.09.2015 ai fini della 
prevenzione  dei  tentativi  d’infiltrazione  della  criminalità  organizzata  nel  settore  dei 
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  recepito  dalla  stazione  appaltante  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 03.10.2015, consultabile sul sito del Comune 
http://www.comune.albignasego.pd.it.

13.1 Protocollo di legalità – subappalto
“Ai sensi dell’art. 2 del “Protocollo di legalità” il Comune di Albignasego non autorizzerà 
subappalti a favore delle imprese partecipanti alle operazioni di selezione e non risultate 
aggiudicatari.

13.2 Comunicazione tentativi di estorsione
1.  Fermo  restando  l’obbligo di  denuncia  all’Autorità  giudiziaria  l’impresa  –  in  caso  di 
aggiudicazione - si impegna a riferire tempestivamente al Comune di Albignasego ogni 
illecita richiesta di  denaro,  prestazione o altra utilità ovvero offerta di  protezione,  che 
venga  avanzata  nel  corso  dell’esecuzione  dei  lavori  nei  confronti  di  un  proprio 
rappresentante, agente o dipendente.
2. L’impresa – in caso di  aggiudicazione - si  impegna altresì  ad inserire nei contratti  di  
subappalto e nei contratti stipulati con ogni altro soggetto che intervenga a qualunque 
titolo  nella  realizzazione  dell’opera,  la  clausola  che  obbliga  il  subappaltatore  o  il 
subcontraente ad assumere l’obbligo di cui al precedente comma 1.

13.3 Comunicazione tentativi di concussione
L’operatore  economico  –  con  riguardo  al  presente  appalto  –  si  impegna  a  dare 
comunicazione  tempestiva  alla  Stazione  Appaltante  Comune  di  Albignasego  e  alla 
Prefettura,  di  tentativi  di  concussione  che  si  siano,  in  qualsiasi  modo,  manifestati  nei 
confronti  dell’imprenditore,  degli  organi  sociali  o  dei  dirigenti  d’impresa,  sia in fase di 
procedura di gara che in fase esecutiva di contratto.

4

mailto:settore3@albignasego.gov.it
http://www.albignasego.gov.it/
mailto:michela.bonora@albignasego.gov.it
mailto:michela.bonora@albignasego.gov.it
mailto:albignasego.pd@cert.ip-veneto.net


CITTA’   DI   ALBIGNASEGO
PROVINCIA DI PADOVA

SETTORE 3° “Sviluppo infrastrtturale”
Via Milano 7 - Fax 3° Settore 0498042221 - e-mail settore3@albignasego.gov.it 

Codice Fiscale n. 80008790281                                                                                                                                                                 Tel. 049/8042211
Partita IVA n. 00939330288                                                                                                                                                                       Fax 049/8042228

albignasego.pd@cert.ip-veneto.net

Il  predetto adempimento ha natura essenziale ai  fini  dell’esecuzione del  contratto e il  
relativo inadempimento darà luogo alla risoluzione espressa del contratto stesso, ai sensi  
dell’art. 1456 del Codice Civile, ogni qualvolta nei confronti di pubblici amministratori che  
abbiano esercitato funzioni  relative  alla  stipula ed esecuzione del  contratto,  sia  stata  
disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per il delitto previsto dall’art.  
317 del c.p.

14) CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI APPROVATO CON DPR 62/2013  
E  CODICE  DI  COMPORTAMENTO  COMUNALE  APPROVATO CON DELIBERAZIONE  DI  G.C.  
N.118/2013.
Il soggetto affidatario si impegna a rispettare e a far rispettare per quanto compatibili dai 
propri  dipendenti  o collaboratori,  il  Codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici 
approvato con DPR 60/2013 e il Codice di Comportamento del Comune di Albignasego 
approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.118  del  24/12/2013.  E’  altresì  a 
conoscenza che la violazione derivanti dal DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti  pubblici a norma dell’art.54 del D.Lgs. 165/2001) e dal 
codice di comportamento comunale (approvato con deliberazione di giunta Comunale 
n.118  del  24/12/2013)  può  costituire  causa  di  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il 
risarcimento dei danni.

15) NORMATIVA SULLA PRIVACY
Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e s.n.i., si precisa che il trattamento dei dati personali sarà 
improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro 
riservatezza; il trattamento dei dati personali  ha la finalità di consentire l’accertamento 
della idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento 
incarico  di  cui  trattasi.  Si  informa  che  i  dati  saranno  utilizzati  dagli  uffici  preposti 
esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza presentata e per le formalità ad essa connesse. 
I dati non verranno comunicati a terzi.

Il presente avviso è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune di Albignasego e  sul 
sito  informatico  del  Comune:  www.albignasego.gov.it in  Amministrazione  trasparente 
(sezione  bandi  di  gara e contratti)  e sul  sito  del  Ministero  delle  Infrastrutture  di  cui  al 
decreto del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20.

                                                                                IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE
                                                                                    “SVILUPPO INFRASTRUTTURALE”
                                                                                             (Ing. Marco Carella)

Documento firmato digitalmente  ai sensi del D.Lgs. 07 Marzo 2005, n. 82 (Codice dell'amministrazione digitale)

Allegati:
 Modello n. 1 .

5

mailto:settore3@albignasego.gov.it
http://www.albignasego.gov.it/
mailto:albignasego.pd@cert.ip-veneto.net


Modello N. 1

AL COMUNE DI ALBIGNASEGO

OGGETTO: Manifestazione  d'interesse  per  l’individuazione  di  operatori  economici 
interessati  all'intervento  di  SISTEMAZIONE  COPERTURA SPOGLIATOI CAMPO SPORTIVO  “M. 
MONTAGNA”(con affidamento di RDO in MEPA).

Il sottoscritto …………………………………………………................………………nato il …………………….... 

a ………………………………………………………………residente a ………………............………………….... 

in Via/Piazza…………………………………………...............….......in qualità di ………………………………… 

della Ditta ………………………………………………con sede legale a ……………………………………......

in Via/Piazza ……………………………………................................................................................................…

e con sede operativa a ………………………………………in Via/Piazza ……………………………………...

Codice Fiscale n. …………………….…………………………... P. I.V.A. n. ……………………..................……

Tel. …………………… Fax …………………. e-mail …………………………………………………......................

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE

ad essere invitato dal Comune di Albignasego a presentare un'offerta per l'intervento  di SISTEMA
ZIONE  COPERTURA SPOGLIATOI CAMPO SPORTIVO “M. MONTAGNA”, ai sensi del Decreto Legi
slativo n. 50/2016, art. 36, comma 2 lett. a), mediante RDO in MEPA.
A tal fine, ai sensi degli art 46 e 47 del D.P.R. 28/12/200 n. 445, consapevole delle sanzioni penali  
previste dall'art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni men
daci ivi indicate;

DICHIARA 

1. che la ditta è iscritta al MEPA (Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni) nella cate

goria di prodotti corrispondente al b  ando   LAVORI DI MANUTENZIONE - OPERE SPECIALIZZA    

TE - OS6     ;  

2. che per sé, per l'impresa e per tutti gli altri amministratori muniti di poteri di rappresentanza, non 

sussistano cause di esclusione ex art. 80 D.Lgs 50/2016;

3. di essere a conoscenza che la richiesta in oggetto non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo l'Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure e 

che la stessa Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 

esclusiva  competenza,  il  procedimento  avviato,  senza  che  i  soggetti  richiedenti  possano 

vantare alcuna pretesa;

4. di aver svolto lavori analoghi nel triennio antecedente la pubblicazione del presente avviso.

Data, _____________
FIRMA

____________________________

N.B.:  La dichiarazione sottoscritta  dal  titolare,  legale  rappresentante,  deve  essere  corredata  -  a  pena di 
esclusione - da copia fotostatica non autenticata di un valido documento di identità del firmatario  se firmata  
digitalmente non è necessario il documento d'identità.

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=bc50a06018b63fe6

	  AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI ALL'INTERVENTO DI SISTEMAZIONE  COPERTURA SPOGLIATOI CAMPO SPORTIVO “M. MONTAGNA” MEDIANTE RDO IN MEPA 

